
 

Copia 

C.I.S.S. 
Consorzio intercomunale dei servizi sociali 

Chivasso 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

N. 20 

  

DATA  19/02/2019   

  
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SPORTELLO DI 

INFORMAZIONE SOCIALE PER IL PERIODO 01.03.2019-29.02.2020. 

IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z0526101AF           

 

  

  IL   RESPONSABILE 

DIRETTORE GENERALE 

F.to  D.ssa Bruna MARINO 

 

 

 

IMPEGNO SPESA 
Art. 151, comma 4 d.Lgs. 267/2000 

 

Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria per la 

quale è stato assunto 

 

L’impegno n. 178 – imp. n. 20 anno 2020 

 

    IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa  Celestina CENA 

 

 

 
   

Certificato di pubblicazione 
 

La presente determinazione in copia 

viene pubblicata all'Albo Pretorio del 

Consorzio per 15 gg. consecutivi. 

 

Dal 27/02/2019 

 

Li 27/02/2019 

 
Il Segretario Consortile  

F.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

 



 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

 Premesso che: 

- l’affidamento per la gestione del servizio di “Sportello di informazione sociale” era in 

scadenza il 31.12.2018; 

- con determinazione a contrarre del Direttore Generale n. 302 del 06.12.2018 è stato 

approvato l’avviso di manifestazione di interesse e la lettera di invito per l’affidamento del 

servizio di “Sportello di informazione sociale” per il periodo 01.01.2019-31.12.2019, secondo 

quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016; 

- è stato pubblicato sul sito del CISS avviso pubblico di manifestazione di interesse per 

l’affidamento del servizio in oggetto, con scadenza per la presentazione delle candidature il 

giorno 28.12.2018 entro le ore 12:00; 

- in data 24.12.2018, prot. 15668, è pervenuta al Consorzio un’unica manifestazione di 

interesse da parte della Cooperativa CILTE scs; 

- con lettera, inviata tramite pec prot. 204 del 08.01.2019, si è provveduto ad invitare la 

succitata Cooperativa Sociale a presentare (entro le ore 12:00 del 28.01.2019) offerta 

economica a seguito di manifestazione di interesse; 

- il 28.01.2019 alle ore 10:05 la Cooperativa CILTE scs ha presentato al protocollo del 

Consorzio offerta in busta chiusa, prot. 865/19; 

 Dato atto che il giorno 29 gennaio 2019 alle ore 17:00 in forma pubblica presso la 

sede centrale del Consorzio il RUP, Direttore Generale dott.ssa Bruna Marino, ha preso in 

esame la dichiarazione di offerta economica, espressa in cifre e in lettere, regolarmente 

firmata dal Legale Rappresentante Francesca Bombara della Cooperativa Sociale “CILTE 

scs”, che è pari ad € 19.590,00 (Euro diciannovemilacinquecentonovanta), oneri per la 

sicurezza (€400,00) non soggetti a ribasso esclusi (verbale allegato); 

 Visto che la verifica del possesso dei requisiti soggettivi, in capo all’aggiudicatario, per 

avvenuta acquisizione della documentazione ne ha comprovato il possesso, di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016; 

 Rilevato che l’espletamento delle fasi della procedura negoziata, secondo quanto 

previsto dalla norma, hanno richiesto tempistiche che sono andate oltre la scadenza del 

precedente affidamento; 

 Dato atto che con propria precedente determinazione n. 315 del 13.12.2018 si era 

proceduto alla proroga, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016, del contratto in 

essere con la Cooperativa sociale – onlus – CILTE, per la gestione del servizio “Sportello di 

Informazione Sociale” e che pertanto la decorrenza del nuovo affidamento è 01.03.2019 - 

29.02.2020;  

 Visto l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal DL n. 187/2010, che definisce 

gli adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Visto, in particolare, il comma 5 del citato art. 3, il quale stabilisce che “ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (…), il codice identificativo di 



 

gara (CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai 

sensi dell’art 11 della L. 3/2003, il codice unico di progetto (CUP)”; 

 Vista l’attribuzione di CIG da parte dell’ANAC su richiesta del Consorzio e nello 

specifico il codice di gara attribuito n. Z0526101AF; 

 Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento della gestione del servizio 

“Sportello di Informazione Sociale” alla Cooperativa sociale – onlus – CILTE, Via San Marino 

n. 10, 10134 Torino per il periodo 01.03.2019 – 29.02.2020; 

 Vista la deliberazione A.C. n. 4 del 06.03.2018 esecutiva, con la quale si approvava il 

Bilancio di Previsione 2018-2020 e successive variazioni;  

 Vista la deliberazione C.d.A. n. 10 del 13.03.2018 esecutiva, con la quale si approvava 

il PEG – Dati contabili 2018-2020 e la successiva determinazione del Direttore Generale n. 

50 del 13.03.2018 con la quale lo si sottoassegnava ai Centri di Responsabilità di secondo 

livello e successive variazioni; 

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 che, ai sensi dell’art. 

151 del D.lgs 267/00, differisce al 28/02/2019 il termine per la deliberazione da parte degli 

enti locali del bilancio di previsione 2019/2021; 

 Considerato che il Consorzio non ha ancora approvato il bilancio di previsione 

2019/2021 e che pertanto le spese possono essere impegnate sulla base degli stanziamenti 

definitivamente approvati sull’annualità 2019 del bilancio 2018/2020 e nel rispetto di quanto 

disposto dall’articolo 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato punto 8 

allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 Dato atto che l’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, nel disciplinare i casi i 

esclusione del rispetto del limite dei dodicesimi per gli impegni in esercizio provvisorio, 

prevede esplicitamente che vi rientrino le spese “a carattere continuativo necessarie per 

garantire il livello quantitativo e qualitativo dei servizi impegnate a seguito della scadenza dei 

relativi contratti”; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 – TUEL; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
  
Visto lo Statuto del Consorzio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 
2) Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016, l’affidamento 

dell’appalto per la gestione del servizio di “Sportello di informazione sociale” alla 

Cooperativa sociale – onlus – CILTE, Via San Marino n. 10, 10134 Torino, P.IVA 

05833880015 per il periodo 01.03.2019 – 29.02.2020. 



 

 
3) Di dare atto, altresì, che, in ottemperanza dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, l’aggiudicazione dei servizi summenzionati alla ditta aggiudicataria alla Cooperativa 

sociale – onlus – CILTE è da ritenersi efficace, per avvenuta acquisizione della 

documentazione che comprova il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016. 

 
4) Di impegnare a favore della Cooperativa sociale – onlus – CILTE, Via San Marino n. 10, 

10134 Torino, P.IVA 05833880015 la spesa complessiva di € 19.990,00 IVA, costi per la 

sicurezza e ogni altro onere inclusi, relativa alla gestione del servizio “Sportello di 

Informazione Sociale” sulla base della sua esigibilità, agli esercizi e sui capitoli del 

bilancio 2019 in esercizio provvisorio: 

Esercizio Codice missione, programma, titolo, 
macroaggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2019 12.04.1.0103 3940 Progetto accoglienza e supporto 
servizio sociale Distretti 

€ 17.491,30 

2020 12.04.1.0103 3940 Progetto accoglienza e supporto 
servizio sociale Distretti 

€ 3.498,20 

2021 12.04.1.0103 3940 Progetto accoglienza e supporto 
servizio sociale Distretti 

€ 0,00 

 
5) Di dare atto che il presente impegno viene assunto nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio. 

 
6) Di dare atto che il programma dei pagamenti sopraindicato è coerente con gli 

stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica. 

 
7) Di provvedere a dare attuazione all’art.3 della Legge 136/10, come modificato dal D. Lgs. 

187/10, che definisce gli adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

 
8) Di indicare sugli atti e documenti, per i quali la legge lo prevede, il codice CIG n. 

Z0526101AF. 

 
9) Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 32, comma 14 del D. Lgs. n. 

50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere. 


